tergantung pada sumber daya laut, selain itu kerugian lainnya yaitu potensi 

hilangnya pendapatan Negara akibat kegiatan tersebut (Sularso, 2009). 

Indonesia memiliki wilayah lautan yang mencapai dua pertiga dari seluruh 

wilayah Indonesia, yaitu 6,32 (enam koma tiga dua) juta kilo meter persegi (km²), 

17.504 (tujuh belas ribu lima ratus empat) pulau-pulau dengan garis panjang 

pantai pantai terpanjang kedua di dunia setelah Canada yaitu 99.093 km², maka 

sudah selayaknya Indonesia mengaktualisasi diri sebagai poros maritim dunia. 

Dengan menjadi poros maritim berarti Indonesia menjadi pusat aktivitas maritim.

[...]

Kemampuan pengawasan di laut salah satunya dipengaruhi 

dari input berupa pembiayaan untuk pembelian BBM guna mendukung hari 

operasi kapal pengawas. Hari operasi kapal pengawas tahun 2017 adalah 150 

(seratus lima puluh) hari untuk Kapal Pengawas ukuran 60, 42, 36, dan 32 meter,  

115 (Seratus lima belas) hari untuk Kapal Pengawas ukuran 28 meter, dan 100 

(seratus) hari untuk 14 meter. 

Wilayah Pengelolaan Perikanan Republik Indonesai (WPP-RI) 711 

meliputi Selat Karimata, Laut Natuna dan Laut Cina Selatan. Secara administratif, 

WPP-RI 711 di sebelah utara berbatasan dengan batas terluar ZEE Indonesia –